
126  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

nome matricula
Maria da Conceição Rodrigues Matias 80845407 /1

Jesus Nazareno Vera Cruz Lobato 3268683 /1
Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652 /1

Kleber Guimarães Lima 57201995 /1
André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

Alexsander Dias Lima 57230535 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 04 de julho de 2023.
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2349 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000524;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal no período de 02/07 à 22/07/2023, a fim de 
realizar atendimento de retaguarda de habilitação na Ciretran.

nome matricula
Paulo Robson Silva da Silva 57190248 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2352/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000611;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Belterra no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Albeson da Silva Dias 57201777 /1

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1
Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1
Sharley Jones Valente Barbosa 55207765 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2353 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000378;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 02/07 à 22/07/2023, a fim 
de realizar retaguarda de CNH na Ciretran do municipio.

nome matricula
Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381 2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2354 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000527;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 10/07 à 01/08/2023, 
a fim de dar suporte técnico no posto de fiscalização da PA444 e Pa124, lo-
calizado no município de Salinópolis, que vai ser cumprido em consonância 
com a programação da DTO/COFT referente à Operação Verão 2023 que 
dita o protocolo PAE E-2023/2133016, que inclui finais de semana e feriado

nome matricula

Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 2355 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000541;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 16/07 à 01/08/2023, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2356/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000612;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Altamira para o município de Medicilândia no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
José Neto Santos Alves 57223373 /2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765 /1

Nayra Glais Pereira Trindade 5936400 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2357 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000574;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o município de Belém no período de 16/07 à 01/08/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2358 /2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000554;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1

Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Priscyla Roman Vieira 57200275 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

Walmero Jesus Costa 57226865 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2359/2023-DAF/cgp , de 04 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000622;
R E S O L V E:


